医 地 第 5 4 4 号

令和６年 10 月９日

 市内病院開設者 各位

横 浜 市 医 療 局 地 域 医 療 課 担 当 課 長  秋山 直之

「認定看護師・専門看護師の地域活動支援」に関する

調査への御協力について（依頼）

 平素から、本市の医療施策の推進に御理解、御協力をいただき、誠にありがとうございます。本市では、

地域における医療機関・訪問看護ステーションの質向上・連携強化に向けて、２種類のリスト（Ａ・Ｂ）を作成

し、公表しています。

【リスト（Ａ）】 研修講師等として認定看護師・専門看護師を地域に送り出せる病院

【リスト（Ｂ）】 研修講師等として認定看護師・専門看護師の受け入れを希望する病院

 貴院におかれましては、現時点でリストへの掲載はございませんが、新たに掲載を希望する事項がござ

いましたら、添付の調査票にてご回答くださいますようお願いします。

１．依頼内容

（１）貴院の認定看護師・専門看護師を研修講師等として地域に派遣することが可能な場合

   ⇒ 調査票（Ａ） （派遣可能な分野・人数等に関するリスト）の作成をお願いします。

（２）研修講師等として認定看護師・専門看護師の受け入れを希望する場合

    ⇒ 調査票（Ｂ） （受け入れを希望したい分野のリスト）の作成をお願いします。

掲載を希望する調査票に必要事項を記入し、下記［回答先］までご提出ください。

  （調査票は、横浜市のホームページからもダウンロードできます）

本市ホームページ（トップ > 暮らし・総合 > 健康・医療 > 医療 > 医療政策 > 医療人材確保

関連）

https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/iryo/seisaku/iryojinzai/tiikikatsudoshien.html

［回答期日］令和６年 10 月 31 日（木）

 ［回答先］横浜市医療局地域医療課 岡田・横山

      E メール：ir-ch-jinzai@city.yokohama.lg.jp

２．送付物

①調査票（Ａ） ②調査票(Ｂ)  ③【参考】リスト（Ａ） ④【参考】リスト（Ｂ）

                                             ⇒裏面の事業イメージもご覧ください

https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/iryo/seisaku/iryojinzai/tiikikatsudoshien.html
mailto:ir-ch-jinzai@city.yokohama.lg.jp

２．「認定看護師・専門看護師の地域活動支援事業」のイメージ

   リストの作成  （イメージ図の①・②） ※今回の調査はこちらに該当します

  ○地域活動可能な認定看護師・専門看護師の分野・人数等に関するリスト［リスト（A）］を作成（今回の

調査票（A）を集約したもの）

  ○認定看護師・専門看護師に研修講師等を依頼したい分野に関するリスト［リスト（B）］を作成（今回の

調査票（B）を集約したもの）

  ↓

   リストの公開  （イメージ図の③・④）

  ○横浜市のホームページに、リスト（A）・（B）を掲載

  ↓

   認定看護師・専門看護師による地域活動の実施  （イメージ図の⑤・⑥）

  ○リスト（A）掲載病院に対して、地域の病院・訪問看護ステーションから研修講師等 について依頼

  または、

  ○リスト（B）掲載病院に対して、地域活動できる認定看護師・専門看護師を有する病院から、研修等の

企画・開催について打診

  ※研修等の開催に係る調整は、各医療機関間で行っていただきます

  ↓

   実績の把握  （イメージ図の⑦）

  ○研修講師等の地域活動の実施状況を確認

  ※年に１度、横浜市からリスト（A）掲載病院に対して、地域活動の実施状況を照会させていただきます

３．今後のスケジュール（予定）

  令和 6 年 10 月      リスト更新のための調査（本依頼）

  令和 6 年 12～１月頃  更新したリストの公表

  令和 7 年 6 月       リスト更新及び実績確認のための調査

【担当】

 横浜市医療局地域医療課 岡田・横山

  TEL：045-671-2993

  E メール：ir-ch-jinzai@city.yokohama.lg.jp